
Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

( М И Н О Б Р А З О В А Н И Я  К Р Ы М А )

П Р И К А З
^  20&С г. №

г. Симферополь

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования, науки 
и молодежи Республики Крым 
от 13.12.2016 г. № 3991

В связи с кадровыми изменениями 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым от 13.12.2016 г. № 3991 «Об утверждении Положения об 
аккредитационном совете Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым» следующие изменения:

изложить преамбулу к приказу в следующей редакции: «В соответствии со 
ст. 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Положением о государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утверждённым постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.01.2022 № 3, Административным регламентом 
предоставления органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в 
сфере образования, государственной услуги по государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утверждённым приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 17.03.2020 № 310»;

изложить приложения № 1 и № 2 к приказу в новой редакции (прилагаются).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере 
образования Санталову Е.О.

М инистр В. ЛАВРИК



Приложение№ 1 к приказу 
Министерства образования,
науки и молодежи Республики Крым 
от 13.12.2016 г. №3991 
в редакции приказа 
от « 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
об аккредитационном совете

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

I. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает полномочия, порядок 
формирования и организацию деятельности аккредитационного совета 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым (далее -  
Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом, 
рассматривающим вопросы государственной аккредитации образовательной 
деятельности образовательных учреждений и их филиалов. Совет принимает 
решения, которые носят рекомендательный характер.

1.3. В своей деятельности члены Совета руководствуются:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Положением о государственной аккредитации образовательной 

деятельности, утверждённым постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.01.2022 № 3,

Административным регламентом предоставления органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими 

. переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, 
государственной услуги по государственной аккредитации образовательной 
деятельности, утверждённым приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 17.03.2020 № 310, и настоящим Положением.

II. Порядок работы аккредитационного совета.

2.1. Заседание Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие 
-  заместитель председателя Совета.

2.2. На заседание Совета могут приглашаться: руководители
муниципальных методических кабинетов (центров), руководители 
образовательных организаций, которые включены в повестку дня, эксперты, 
участвовавшие в аккредитационной экспертизе.

2.3. Заседание Совета проводится по мере необходимости.
2.4. Секретарь Совета:

обеспечивает организационную и техническую подготовку заседаний 
Совета,

информирует членов Совета о предстоящих заседаниях,



обеспечивает предоставление материалов членам Совета, 
осуществляет техническое сопровождение заседаний Совета, 
оформляет протоколы заседания Совета.
2.5. Отчёты экспертов, заключение экспертной группы, акт о результатах 

проведённой аккредитационной экспертизы передаются секретарю Совета не 
менее чем за 1 рабочий день до предстоящего заседания Совета.

2.6. Материалы по повестке дня Совета представляются секретарём 
Совета председателю Совета и заместителю председателя Совета не позднее, чем 
за 1 рабочий день до заседания.

2.7. Совет правомочен принимать решение при наличии 50% от 
списочного состава её членов, обладающих правом голоса. Правом голоса 
обладают: председатель Совета, заместитель председателя Совета, члены 
Совета. Секретарь Совета в голосовании не участвует.

2.8. Решение принимается открытым голосованием и считается 
принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 членов Совета, 
присутствующих на заседании. При равенстве голосов мнение председателя 
Совета (в его отсутствие -  его заместителя) является определяющим.

2.9. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Совета (в его отсутствие -  его заместителем), секретарём Совета 
и передаётся в управление по надзору и контролю за соблюдением 
законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и 
молодёжи Республики Крым.



Приложение№ 2 к приказу 
Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым 
от 13.12.2016 г. №3991 
в редакции приказа 
от <& Г у> а Г ’ 2022 г. №

СОСТАВ
аккредитационного совета

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

1. Лаврик Валентина 
Васильевна

Министр образования, науки и молодежи Республики 
Крым, председатель аккредитационного совета

2. Беспалова Светлана 
Эдиславовна

Заместитель министра образования, науки и молодежи 
Республики Крым, заместитель председателя 
аккредитационного совета

3. Яворская Ольга 
Александровна

Заведующий отделом лицензирования и 
государственной аккредитации
образовательных учреждений управления по надзору и 
контролю за соблюдением законодательства в сфере 
образования, секретарь аккредитационного совета

Члены Совета:
4. Красникова Оксана 

Валентиновна
Заместитель министра образования, науки и молодежи 
Республики Крым

5. Сантапова Елена Олеговна Начальник управления по надзору и контролю за 
соблюдением законодательства в сфере образования

6. Дзекунова Марина 
Николаевна

Начальник управления правовой работы, государственной 
службы и противодействия коррупции

7. Чайка Марина Владимировна Заместитель начальника управления по надзору и контролю 
за соблюдением законодательства в сфере образования - 
заведующий отделом контроля и оценки качества
образования

8. Маханова Анна Валериевна Начальник управления общего образования
9. Денисенко Ирина 

Константиновна
Первый проректор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Республики Крым 
«Крымский республиканский институт постдипломного 
педагогического образования»

10. Волкова Екатерина Ивановна Председатель Крымской республиканской организации 
Профсоюза работников народного образования и науки 
Российской Федерации (по согласованию)

II. Трещёв Олег Видиславович Директор Государственного казенного учреждения 
Республики Крым «Информационно-методический 
аналитический центр»


